Festl. Tac:

L. II.

Zur öffentlichen Prüfung

im

Kneiphöfischen Stadt-Gymnasium

am 6. und 7. April 1852

Frage

die hohen Vorgesetzten der Anstalt und die geehrten Eltern der Schüler

ergeben ein

der Direktor

13932

Dr. Rudolph Ferd. Leop. Skrzeczka,

Inhalt.

- I. De verbis latinae linguae auxiliaribus P. H. und Variae lectiones; beides von Dr. F. L. Lentz.
- II. Schulnachrichten. Vom Direktor.

Königsberg, 1852.

Gedruckt bei E. J. Dalkowski.

Uebersicht der Prüfung.

Dienstag, den 6. April, Vormittags 9 Uhr.

Sexta.

Geographie. Witt.
Latein und Deutsch. Cholevius.

Quinta.

Naturgeschichte. Knobbe.
Latein. Weyl.
Anschauungslehre. Knobbe.

Quarta.

Latein. Schwidop.

Dienstag, Nachmittags 2½ Uhr.

Quarta.

Naturgeschichte. Lentz.
Mathematik. Knobbe.

Tertia a.

Latein. Lentz.
Griechisch. Schwidop.

Tertia b.

Französisch. Weyl.
Geschichte. Ebert.

Mittwoch, den 7. April, Vormittags 9 Uhr.

Secunda.

Mathematik. Koenig.
Latein. Lentz.
Geschichte. Witt.

Prima.

Griechisch. Der Direktor.
Geschichte. Witt.
Latein. Wichert.

Entlassung der Abiturienten durch den Direktor. Reden eines Abiturienten und eines Primaners
Gesang: Choral. Chor aus Schillers Glocke von Romberg.

Das neue Schuljahr beginnt am 19. April c. 7 U. M. — Zur Aufnahme neu eintretender Schüler ist der Unterzeichnete vom 13—18. April in den Vormittagsstunden bereit.

De verbis latinae linguae auxiliaribus.

Pars II.

Quod in exitu eius opusculi, quod decem abhinc annis ad celebranda edidi gymnasii nostri solemnia anniversaria, facturum me esse professus sum, ut in altera disputationis parte de dandi vocabulo cum consimilibus, et modificationis, quae dicuntur, verbis fusius expōnerem, nunc faciendi oblata est occasio.

De dandi verbo primum hoc tenendum est, eorum exemplorum, quae huc pertineant, multo maiorem copiam apud poetas reperiri eosque scriptores, qui, sive aureae sunt, quae vocatur, aetatis, sive argenteae, ad poeticam dictionem accedere maluerint, quam apud oratores sobrie scribentes, qui iis tantummodo uti non dubitaverunt, quae dicendi consuetudo vulgarerat, faciendi verbo multo saepius exhibito. Quae quidem verba quanta inter se ipsa natura iuncta sint societate appetit, quum, ubi dederis de tuo alteri, efficias, ut ille accipiat vel possideat vel quolibet modo eo uti possit, sive cum commodo suo sive cum incommodo, quae cum tuo aut fructu aut detimento coniuncta esse possunt. Sic dare viam alicui est facere, ut alteri licet progredi, dare malum alicui est sibi ita satisfacere, ut miser sit alter; denique dare poenas alicui est facere, ut alteri satis fiat.

Ac primum quidem eae prodeant formulae, quae verbum illud cum substantivi nominis accusativo copulatum simplicis verbi, sive usu est tritum sive aliunde arcessendum, notionem repraesentare demonstrant.

Amplexum vel complexum dare, poetis non insuetum. Cum dabit amplexus Virg. Aen. I, 687. Ovid. Met. II, 627. IV, 596. IX, 559. XI, 459. Illi complexus Iphigenia dedit Ovid. Trist. IV, 4. 80. Met. III, 286. X, 388.

Caliginem dare Livius dixit XXXVII, 41. nebula matutina caliginem dedit i. e. effecit.

Caedem dare nemo, quod sciām, scripsit: sed edere caedem vel Livio usitatissimum V, 13. 21. 45. multisque aliis locis.

Cladem dare mirifice de accipienda clade usurpavit Luer. V, 348. darent late cladem magnasque ruinas: quamquam eo excusationem habet, quod ruinam et ruinas dare saepius de corruebitibus rebus dicuntur.

Colores dare ad visum pertinens, quemadmodum sonitum dare ad auditum: Virg. Aen. XII, 69. tales virgo dabat ore colores. Alia est res Ovid. Met. VIII, 466. oculis dabat ita ruborem.

Cruorem dare i. e. fundere Ovid. Met. XIV, 529. multum cruxis datur. Simillimum est XV, 423. potuit tantum dare sanguinis.

Cuneum dare, quod alii cuneum facere dixerunt, Virgilius ausus est Aen. XII, 573: dant cuneum et ad muros feruntur.

Cursum dare, currere Virg. Aen. X, 870. cursum dedit in medios. Verum Ovid. Met. VIII, 3. placidi Austri dant cursum, aliter est accipiendum.

Damnum dare quamquam in utramque partem potest accipi (et *βλάπτειν* et *βλάπτεσθαι*), tamen Krebsius in Antib. p. 268. transitivam potestatem vetustioris tantum latinitatis esse dixit, paruitque Freundius in Lex., ex Catone Plauto Terentioque exemplis adhibitis. Plautinis locis addendus est Men. II, l. 42. ne mihi damnum in Epidamno duis. Passivae significationis nullum repperi documentum. De facere damnum formula in superiore disputazione egimus p. 8. Hoc loco non possum, quin insignis iniuriae (ut lenissimo nomine appelle) mentionem faciam, quam Allgayerns in additamentis ad Antibarbarum Ehingae 1846. editis p. 12. Krebsio fecit: namque formulam illam, quam Krebsius recte optimis latinitatis auctoribus abiudicat, novies in iis legi ait, quae de Ciceronis oratione pro Scauro supersint. Quae res quum mihi permira esse videretur, Orellium ipse inspexi (Vol. II, 2. p. 258.—270.) et ne vestigium quidem inveni. Nescio quae hominem intemperiae tenerint.

Discessum dare, discedere Luer. IV, 45. quum corpus simul atque animi natura perempta. In sua discessum dederunt primordia quaeque. De quo controversiam movet Lachmannus discessum aliter dari posse negans, quam quomodo fugam dari Virgilius Aen. VII, 24. dixerit i. e. concedi, idemque cursum dari vel naviganti vel equo Aen. III, 337. X, 870. Ego de superiori loco assentior, de posteriore, quem paulo supra attigi, nullo modo: multaque iam afferentur, quibus, quam non opus sit ingeniosa Lachmanni conjectura, apparebit: velut dare pausam παύεσθαι, dare saltum ἄλλεσθαι.